³² Así nos lo recuerda Jaime Balmes: “El pensar bien consiste o en conocer la verdad o en dirigir el entendimiento por el camino que conduce a ella. La verdad es la realidad de las cosas” (BALMES, J. *El Criterio*. Barcelona: Balmes, 2010, p. 3).

³³ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *De veritate*, q. 1, a. 1, co.

es blanca en la realidad, nosotros afirmamos —mediante el juicio— que verdaderamente lo es: “*Non enim ideo tu es albus, quia nos vere existimamus te esse album; sed e converso, ideo existimamus te album, quia tu es albus. Unde manifestum est, quod dispositio rei est causa veritatis in opinione et oratione*”³⁴. La verdad formal es una relación de la inteligencia y las cosas que hay en la realidad; los dos términos son necesarios. Para que haya verdad se necesita una naturaleza capaz de entender la realidad —que no tiene porque ser la humana; la divina es suficiente³⁵—, pero también es necesario que exista una realidad cognoscible, es decir, la verdad de los entes. Para superar la escisión idealista del conocimiento y de la realidad que sigue nuestro autor, es importante recuperar, por consiguiente —como reclama Josef Pieper—, el concepto de la *verdad de las cosas*³⁶, ya que, como dice Andereggen, aunque no existiera el hombre, las cosas seguirían siendo verdaderas³⁷.

Es cierto que santo Tomás explica en la *Suma de Teología* que la verdad se encuentra primeramente en el intelecto y, de modo secundario, en las cosas³⁸. Pero aquí el Santo Doctor está argumentando situado en el plano gnoseológico, refiriéndose a la verdad lógica. Por supuesto, no podría existir la verdad en el entendimiento si antes no

³⁴ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Sententia Metaphysicae*, lib. 9, l. 11, n. 3.

³⁵ “*Res ergo naturalis inter duos intellectus constituta, secundum adaequationem ad utrumque vera dicitur; secundum enim adaequationem ad intellectum divinum dicitur vera, in quantum implet hoc ad quod est ordinata per intellectum divinum, ut patet per Anselmum in Lib. de Verit. et per Augustinum in Lib. de vera religione, et per Avicennam in diffinitione inducta, scilicet: veritas cuiusque rei est proprietas sui esse quod stabilitum est ei; secundum autem adaequationem ad intellectum dicitur res vera, in quantum est nata de se facere veram aestimationem; sicut e contrario falsa dicuntur quae sunt nata videri quae non sunt, aut qualia non sunt, ut dicitur in V Metaphysic. Prima autem ratio veritatis per prius inest rei quam secunda, quia prius est eius comparatio ad intellectum divinum quam humanum; unde, etiam si intellectus humanus non esset, adhuc res verae dicerentur in ordine ad intellectum divinum. Sed si uterque intellectus, rebus remanentibus per impossibile, intelligeretur auferri, nullo modo ratio veritatis remaneret*” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *De veritate*, q. 1, a. 2, co.).

³⁶ Cfr. PIEPER, J. “La verdad de las cosas; concepto desaparecido”. *Folia Humanistica*. 1969, núm. 7, pp. 309-320.

³⁷ “Aunque no hubiera intelecto humano, las cosas serían verdaderas, pero nuestra metafísica es hecha por hombres, y por eso entendemos el ente a partir de su relación con el intelecto y la voluntad humanos, y partiendo de esta relación nos podemos elevar a su relación con el intelecto y la voluntad divinas” (ANDEREGGEN, I. *Filosofía primera. Lecciones aristotélico-dionisiano-tomistas de metafísica*. Buenos Aires: UCA, 2012, p. 293).

³⁸ “*Veritas principaliter est in intellectu; secundario vero in rebus, secundum quod comparantur ad intellectum ut ad principium. Et secundum hoc, veritas diversimode notificatur. Nam Augustinus, in libro de vera Relig., dicit quod veritas est, qua ostenditur id quod est. Et Hilarius dicit quod verum est declarativum aut manifestativum esse. Et hoc pertinet ad veritatem secundum quod est in intellectu. Ad veritatem autem rei secundum ordinem ad intellectum, pertinet definitio Augustini in libro de vera Relig., veritas est summa similitudo principii, quae sine ulla dissimilitudine est. Et quaedam definitio Anselmi, veritas est rectitudo sola mente perceptibilis; nam rectum est, quod principio concordat. Et quaedam definitio Avicennae, veritas uniuscuiusque rei est proprietas sui esse quod stabilitum est ei. Quod autem dicitur quod veritas est adaequatio rei et intellectus potest ad utrumque pertinere*” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 16, a. 1, co.).

existiera una verdad ontológica. De hecho, según el tercer modo de definirla, la verdad es manifestativa del ser, o, como dice Anderreggen, es el *esplendor del ente*³⁹.

Como hemos visto, Rahner afirma que *omne ens est verum*, en el sentido de que todo ente (cognoscente) es cognoscible. Su planteamiento sería correcto, si no fuera porque, para él, el ente se reduce exclusivamente al mismo sujeto consciente, quedando redefinida la verdad como la adecuación de la inteligencia consigo misma, abundando de este modo en la escisión y diferencia entre realidad y verdad. En definitiva, Rahner ha subordinado el ser a la cognoscibilidad apriórica (*Vorgriff*)⁴⁰, en clara dependencia —como señala Fabro⁴¹— de Heidegger, pero también podríamos decir que muy influenciado por el idealismo hegeliano, como queda patente en la interpretación que hace de santo Tomás de Aquino acerca de la verdad en su escrito *Die Wahrheit bei Thomas von Aquin*. En este escrito, Rahner afirma que la verdad solamente es posible que se dé en la autoconciencia, siendo una vuelta del espíritu sobre sí mismo. La verdad, en este sentido, es el estado anticipado de luminosidad (*Gelichtetheit*) del ser de la conciencia: